
D9-2025-00532-00083.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   532     DEL  19/12/2025 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 PER 
L’ACQUISIZIONE DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO FORMATIVO E METODOLOGICO ALLA 
PROGRAMMAZIONE SOCIALE - CIG B9B3E4A182 - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 
 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 
Direttore del Consorzio; 

 
 
VISTO altresì il decreto del Presidente:  
- N. 9/2024 - nomina del Direttore 
- N. 12/2024 - nomina del Responsabile dell’Area Progettazione e Inclusione 
sulla base del quale il presente atto viene adottato; 
 
VISTO 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare: 

• gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 
• l’allegato II.1 al Codice; 

 
PREMESSO CHE: 
- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio di accompagnamento formativo e 
metodologico alla programmazione sociale è risultato essere inferiore a € 140.000,00; 



D9-2025-00532-00083.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel Programma Triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- occorre procedere ad affidare il servizio in oggetto dell’importo di € 34.000,00 (IVA 
esente); 
- trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, c. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 
una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più 
unità operative dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 
140.000,00 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, co. 6, del Codice; 
 
DATO ATTO CHE: 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede l’adozione di apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il fornitore, unitamente alle ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- è applicabile pertanto la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro 
II, parte I, del D.Lgs. n. 36/2023 (artt. 48-55); 
- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale della piattaforma di approvvigionamento digitale ExtraNetPa – CUC 
Consortile Canavese e Valli di Lanzo conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. 
Stefano ROSSETTI;  
- il suddetto RUP è anche Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/1990; 
 
RILEVATO CHE: 
- a seguito dell’istruttoria è emerso che non sussistono Convenzioni stipulate da CONSIP ai 
sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente 
affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad 



D9-2025-00532-00083.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

utilizzare le Convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, c. 7 del D.L. n. 95/2012; 
art. 9 c. 3, del D.L. n. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M del 2016 e del 2018); 
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, c. 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica 
Amministrazione 
- l’affidamento di cui all’oggetto è relativo a servizi di natura intellettuale, e nel caso di specie 
ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, c. 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008; 
 
RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto senza previa consultazione di 
operatori economici; 
 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue, di cui si allega il Foglio Patti e 
Condizioni come parte integrale e sostanziale: 
1. l’oggetto del contratto è il servizio di accompagnamento formativo e metodologico alla 
programmazione sociale del Consorzio dei Servizi Socio assistenziali C.I.S.S. 38 coincidente con 
l’Ambito Territoriale Sociale Cuorgnè; 
2. Le finalità del servizio sono volte a: 

a. definire un modello organizzativo dell'Ufficio di Piano coerente con la normativa 
nazionale e regionale e con la documentazione, strumenti e modalità di piani e 
programmazione già in essere nell’Ente; 
b. formare il personale del Consorzio in metodi, strumenti e procedure operative stabili 
e condivise rispetto a metodi nella strutturazione e conduzione di percorsi di pianificazione e 
programmazione; 
c. formare il personale nella messa a punto di un sistema di monitoraggio e valutazione 
dei processi di pianificazione e programmazione; 

3. il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata; 
 
VISTI:  
- l’istruttoria a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’offerta presentata dall’operatore economico ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE 
SOC. COOP. con sede legale in Via Venti Settembre 24, 20123 Milano, P.IVA 01767140153, 
mediante Trattativa diretta sulla piattaforma digitale qualificata ExtraNetPa – CUC Consortile 
Canavese e Valli di Lanzo, ID 601, che si allega al presente atto a formarne parte integrale e 
sostanziale con la quale l’operatore si rende disponibile ad effettuare il servizio di 
accompagnamento formativo e metodologico alla programmazione sociale verso un corrispettivo di 
34.000,00 (IVA esente) per l’annualità 2026, 2027, 2028; 
- le caratteristiche del servizio offerto e considerato che le stesse: 

• sono conformi alle specifiche tecniche descritte nel Foglio Patti e Condizioni; 
• rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il prezzo risultante dalla negoziazione diretta risulta congruo in quanto ricompreso nella 
forcella dei prezzi rilevati attraverso un’indagine svolta dal RUP mediante comparazione dei listini 
o prezzi di mercato; 



D9-2025-00532-00083.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

- l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse nel campo della pianificazione, 
programmazione delle politiche sociali e dei modelli organizzativi delle pubbliche amministrazioni 
con particolare riguardo a quelle operanti nell’ambito dei servizi sociali, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, considerato il curriculum dall’organizzazione e degli operatori che saranno 
coinvolti nella prestazione di servizio; 
 
DATO ATTO CHE: 
- il costo della manodopera presentata dall’operatore economico affidatario è pari a € 
34.000,00 (IVA esente) e il contratto collettivo applicato Commercio; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 che per gli affidamenti di valore rientrante inferiore a 
€ 40.000,00 è esente; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 34.000,00 (I.V.A. esente) trova imputazione al 
capitolo 4041/1 “Prestazione di servizi per realizzazione progetti a finanziamento vincolato”, 
secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria potenziata, come segue: 
 
CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 
ESIGIB. 
 

IMPORTO (ESENTE IVA) 

2025 € 2.083,33  

4041/1 

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI PER 
REALIZZAZIONE 
PROGETTI A 
FINANZIAMENTO 
VINCOLATO 

2025 
2026 € 31.916,67 

 
IMPORTO COMPLESSIVO 
 

€ 34.000,00 

 
DATO ATTO: 
- del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;   
 
CONSIDERATI: 
- la congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione dell’offerta 
dall’affidatario;  
- l’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nel servizio; 
- che è stato acquisito il CIG B9B3E4A182 sulla piattaforma digitale qualificata 
associazioneconsortile.acquistitelematici.it ai fini sia della tracciabilità di cui alla L. 136/2010 che 
ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’Amministrazione;  
- è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della 
sopracitata ditta e che lo stesso è risultato regolare; 
 



D9-2025-00532-00083.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.5 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, c. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul 
sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO lo Statuto del C.I.S.S. 38; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTI i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 
VISTO l'articolo 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c. 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuta 
legittima e conforme all’interesse pubblico: 
 
1. DI APPROVARE il quadro economico che prevede una spesa complessiva di € 34.000,00 
(IVA esente); 
 
2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs.  n. 
36/2023 del servizio di accompagnamento formativo e metodologico alla programmazione sociale, 
a favore della Ditta: 
 

DITTA O NOMINATIVO ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE SOC. COOP. 
INDIRIZZO Via Venti Settembre 24, 20123 Milano, 
PARTITA IVA e/o COD. 
FISCALE 

01767140153 

 
alle condizioni di cui al Foglio Patti e Condizioni e offerta acquisiti dall'ente in data 16.12.2025 
avvalendosi della piattaforma digitale qualificata ExtraNetPa – CUC Consortile Canavese e Valli di 
Lanzo, allegati alla presente a formarne parte integrale e sostanziale; 
 
3. DI DEMANDARE agli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo: 

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 
• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. n. 36/2023;       

 



D9-2025-00532-00083.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.6 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 34.000,00 (IVA esente) necessari per 
l’affidamento del servizio in oggetto, secondo quanto previsto dal principio della competenza 
finanziaria potenziata come segue: 
 
CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 

IMPUT. 
ESIGIB. 
 

IMPORTO (ESENTE IVA) 

2025 € 2.083,33  

4041/1 

PRESTAZIONE DI 
SERVIZI PER 
REALIZZAZIONE 
PROGETTI A 
FINANZIAMENTO 
VINCOLATO 

2025 
2026 € 31.916,67 

 
IMPORTO COMPLESSIVO 
 

€ 34.000,00 

 
 
5. DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente        
affidamento, è B9B3E4A182; 
 
6. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi e per gli effetti della L. n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto; 
 
7. DI PROVVEDERE alla stipula del contratto generato dalla piattaforma digitale ExtraNetPa 
– CUC Consortile Canavese e Valli di Lanzo; 
 
8. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di fattura 
elettronica da parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
9. DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 
 
10. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile del Progetto 
(RUP), nella persona di Stefano ROSSETTI; 
 
12. DI DARE ATTO che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni 
applicabili del D.Lgs. n.  36/2023; 
 
13. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto 
sezione “Provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013; 
 



D9-2025-00532-00083.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. 38.  Responsabile Procedimento: AIMONETTO Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.7 

Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    
 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

15. DI COMUNICARE la presente al Consiglio di Amministrazione, al Revisore dei Conti e 
rimetterne copia al Responsabile. 
 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA PROGETTAZIONE E INCLUSIONE 
Responsabile del procedimento ROSSETTI Dr.Stefano  
ROSSETTI Dr.Stefano firmato digitalmente 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Cuorgnè, lì   22/12/2025 

 Funzionario 
   

 


